74.180-020, que atualmente tem como sócios Helena Barbosa Machado Ribeiro (representante
legal), Sayonara de Castro Brotherhood e Luiz Antônio Ribeiro de Souza, todos devidamente
qualificados na inicial, informado no contrato social capital social no valor de R$ 6.863.262,59
(seis milhões, oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e
nove centavos). Relata que a Empreza Gestão de Pessoas foi fundada em 1989 pela
empreendedora Helena Ribeiro, vez que aproveitando a oportunidade de lançamento de hotéis no
Centro Oeste com a abertura do 5 estrelas Castros Park Hotel cria a Empreza Z com

[...]

acrescente a este o inadimplemento de seus clientes, salientando a do Correios desde 2015,
diante deste cenário precisou recorrer às Instituições Financeiras, para repor seu fluxo de caixa.
Relata ainda que em 2016 a inadimplência dos Correios chega a R$ 39.000.000,00 (trinta e nove
milhões de reais) sendo R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) apenas do estado do Rio de
Janeiro Conta ainda que teve problemas de fluxo de caixa pois sem receber dos Correios e OI,
enfrentaram dificuldades de honrar seus compromissos com fornecedores, trabalhadores,

[...]

prolatada pelo juízo a quo no evento 46 dos presentes autos. Decisão monocrática deixou de
conhecer por restar prejudicado (evento 248). No evento 73 a União comparece aos autos e
informa que as Recuperandas possuem débitos fiscais inscritos em Dívida Ativa da União no total
de R$ 4.590.243,99 (quatro milhões, quinhentos noventa mil, duzentos e quarenta e três reais e
noventa e nove centavos). O edital contendo a primeira relação de credores foi publicado no DJE
em 29/10/2018 o edital contendo a primeira relação de credores (evento 212) e, posteriormente,
foi devidamente expedido (evento 205) e publicado no DJE em 14/05/2019, o edital contendo a

[...]

Banco do Brasil S/A, se apresenta objeções ao 2º Aditivo do Plano de Recuperação Judicial. No
evento 1.643, Romanhol Administradora Judicial manifesta quanto ao 2º Aditivo do Plano de
Recuperação Judicial. No evento 1.648, as Recuperandas informam que possuem um crédito a
receber no valor de R$ 125.404.967,36 (cento e vinte cinco milhões, quatrocentos e quatro mil,
novecentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos), e em seguida juntou o planejamento
comercial (evento 1.649). No evento 1.650, Procuradoria da Fazenda Nacional em Goiás (PFN)
comparece espontaneamente aos autos e informa que o passivo tributário das Recuperandas é o
importe do valor de R$ 128.966.421,13 (cento e vinte oito milhões, novecentos e sessenta e seis
mil, quatrocentos e vinte um reais e treze centavos), ao final pugna, em caso de descumprimento
o requisito no artigo 57 da Lei 11.101/2005, seja indeferida a concessão da recuperação judicial.
No evento 1.668, Ata da Assembleia Geral de Credores realizada em 01/10/2021 conclave no

[...]

No evento 1.780, Sindicato das Secretárias e dos Secretários do Distrito
Federal – SISDF, requer que seja oficiado o MM Juízo da 20ª Vara de Trabalho de Brasília/DF,
para dar prosseguimento às ações de execuções derivadas da tutela cautelar antecedente
autuada sob o nº 0000280-71.2018.5.10.0022, no importe de R$ 2.311.111,97 (dois milhões,
trezentos e onze mil, cento e onze reais e noventa e sete centavos). A Administradora Judicial, foi
favorável ao requerimento (evento 1.989). No evento 1.789, decisão prolatada em 17/02/2022,
deferiu os pedidos contidos nos eventos 499, 1699, e, após a concordância ministerial,
determinou o processamento da Recuperação Judicial em Consolidação Substancial. No evento
1.806, Romanhol Administradora Judicial informou que as Recuperandas estão inadimplentes em
relação às suas remunerações mensais fixadas por este Juízo desde 05/12/2020 no importe de
R$ 231.820,02 (duzentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte reais e dois centavos). No evento
1.811, Administrador informa que o parecer técnico fora apresentado no evento 1.736 conforme
mencionado pelo Ministério Público (evento 1.807). No evento 1.812, a Procuradoria da Fazenda
Nacional em Goiás (União) informa que o passivo tributário das Recuperandas estão no patamar
de R$ 156.113.043,01 (cento e cinquenta e seis milhões, cento e treze mil e quarenta e três reais
e um centavo), dessa forma a situação fiscal negligenciada pelas Recuperandas coloca em xeque
toda a credibilidade do processo Recuperacional, vez que não fora cumprido os requisitos do
artigo 57 da Lei nº 11.101/2005, seja indeferida a homologação do plano de recuperação judicial.